Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4
del T.U. n. 267/2000
Addi, 10.08.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
. . Sig.ra Mondin Noemi

-‘t’g@ﬂﬁ» poep—

Capitolo....c..venne-e. Prenotazione  Olmpegnon................ BRI cusesnsassrmss

COMUNE di VALSTRONA

Provincia del Verbano Cusio Ossola

Ufficio Tecnico

Determinazione n. 123 del 10.08.2022

Oggetto: DPCM 17 DICEMBRE 2021 - GU N.41 DEL 18-2-2022 - RIPARTIZIONE DEL FONDO
PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE. CUP: C23122000100006. CIG: 9356624263.

DETERMINA A CONTRARRE, ED AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO

AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI RELATIVO ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO E MESSA A
NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 22AG[]2[]22 Per 15 giorni
consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella

;’Yt { ij/ oo

La presente copia & conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare:

I'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi

compresa I'assunzione di impegni di spesa;

I'articolo 151 comma 4 sull’esecutivita delle determinazioni che comportano impegni di spesa:

gli articoli 183 e 191 che disciplinano I'assunzione di impegni di spesa;

I'articolo 192 che prescrive la necessita di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalita di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale & stata confermata la responsabilita del
servizio;

Premesso che:

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 pubblicato sulla GU n.41
del 18-2-2022 - Suppl. Ordinario n. 6 - & stata definita la “ripartizione del Fondo per la progettazione
territoriale”;

detto Decreto definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalita di ripartizione, i termini,
le modalita di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo;
con lallegato A) al decreto suddetto, & stato indicato il contributo assegnato a ciascun ente
beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022,

al Comune di Valstrona ¢ stata assegnato il contributo di € 2.396,64 (annualita 2021) ed € 21.569,80
(annualita 2022) per un totale di € 23.966,44;

l'art. 4 commi 2 e 3 del decreto stabilisce:

- i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o
in parte, le risorse per I'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilita' tecnica
economica, secondo le modalita’ di cui all'art.1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purche' coerenti con gli obiettivi di cui
al comma 1;

- le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno uno degli
obiettivi di cui al comma 6, dell'art.6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;

le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli
152, comma 4, e 157, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un livello
progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilita tecnico economica ed essere effettuate
secondo le linee guida, adottate dall' Autorita politica delegata per il sud e la coesione territoriale di




concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili in attuazione dell'art. 6-quater,
comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

e | Agenzia per la Coesione Territoriale, tuttavia, con I'obiettivo di rendere pit flessibile I'utilizzo dello
strumento, il DPCM di ripartizione delle risorse, ha voluto prevedere la possibilita di sostenere, oltre
al progetto di fattibilita tecnica ed economica, ritenuto il livello minimo da conseguire per I'accesso al
fondo, le successive fasi di progettazione, lasciando agli Enti beneficiari la valutazione dell'opzione
piu efficace e piu rispondente alle circostanze specifiche di quel territorio.

» gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per I'acquisizione di proposte progettuali coerenti o
complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027;

Dato atto che '’Amministrazione intende procedere all'efficientamento energetico della sede municipale

nell'ottica di continuare la propria campagna per ridurre i consumi energetici, rientrante nella tematica

della cosiddetta Transizione verde che si occupa della transizione energetica, dell'efficienza energetica
degli edifici, , al fine di migliorare la sostenibilita del sistema economico e assicura una transizione equa

e inclusiva verso una societa a impatto ambientale pari a zero.

Accertata I'impossibilitd oggettiva di espletare il servizio utilizzando le risorse umane disponibili

allinterno dell'Ufficio, sia in relazione alle tempistiche ristrette imposte dagli enti finanziatori, sia in

ragione delle complesse attivitd richiedenti specifiche competenze e specializzazioni in materia
energetica;

Dato atto, che é stata richiesta con lettera prot. n. 2645 del 27.07.2022, I'offerta per prestazioni

professionali per progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori, dei lavori di

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori relativo all'efficientamento energetico, adeguamento

e messa a norma degli impianti elettrici e di illuminazione della sede municipale, allo Studio

Elettroprogetti di Per. Ind. Mario Storti Via F.lli Di Dio 50 - Omegna (VB)

Dato atto che lo Studio Elettroprogetti di Per. Ind. Mario Storti, ha dato la disponibilita ad assumere

l'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori, dell’opera di cui

all'oggetto per una spesa di € 6.985,00 oltre a contributo previdenziale 5% pari a € 349,25, oltre ad €

1.163,53 per lva di legge per un totale di € 8.947,78, come da comunicazione in data 05.08.2022 prot.

n 2752,

Ritenuto il preventivo complessivamente congruo e considerata altresi la disponibilita da parte del

professionista ad espletare l'incarico immediatamente;

Visti:

o |'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. che prescrive I'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire 'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalitd di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

e |'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i. il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni

pubbliche:

e L’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., cosi come modificato dalla Legge 11
settembre 2020, n. 120 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

¢ |l fine che si intende perseguire con il contratto & quello di procedere con I'affidamento dell'incarico
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori, relativo
all'efficientamento energetico, adeguamenio e messa a norma degli impianti eletirici e di
illuminazione della sede municipale;

e L'oggetto del contratto & I'esecuzione della prestazione professionale;

e L'importo del contratto & pari a € 6.985,00 oltre a contributo previdenziale 5% pari a € 349,25, oltre
ad € 1.163,53 per Iva di legge per un totale di € 8.947,78;

e Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'offerta presentata tramite comunicazione in data
05.08.2022 prot. n 2752 e nella presente determinazione;

e |a modalita di scelta del contraente & quella dell'affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., cosi come modificato dall'art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020,
ritenuto il metodo pit adeguato rispetto alla tipologia di incarico tecnico ed a quanto sopra espresso

Ritenuto pertanto di procedere con ['affidamento dell'incarico professionale per la progettazione

definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori, la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e

contabilita lavori, relativo all'efficientamento energetico, adeguamento e messa a norma degli impianti

elettrici e di illuminazione della sede municipale, come da sopracitata offerta;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la L. n. 120/2020 e s.m.i.

Visto il D.L. 77/2021 e s.m.i.;

Vista la L. n. 108/2021 e s.m.i.

Acquisito il visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

1. didare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare allo Studio Elettroprogetti di Per. Ind. Mario Storti Via F.lli Di Dio 50 - 28887 OMEGNA
(VB), la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori, dei lavori di progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori relativo all'efficientamento energetico, adeguamento e messa
a norma degli impianti elettrici e di illuminazione della sede municipale, con riferimento al DPCM
17 Dicembre 2021 - Ripartizione del Fondo di Progettazione territoriale, per un importo
complessivo dell’ affidamento pari a 6.985,00 oltre a contributo previdenziale 5% pari a € 349,25,
oltre ad € 1.163,53 per Iva di legge per un totale di € 8.947,78, come da comunicazione in data
05.08.2022 prot. n 2752, dichiarando contestualmente I' efficacia della presente aggiudicazione, ai
sensi dell' art. 32 del D. Lgs n 50/2016 e s.m.i,;

3. didisporre al suddetto Studio incaricato I' avvio immediato dell’ attivita affidata;

4. didare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e smi, nonché dell'art.
32 del D. Lgs n 50/2016 e s.m.i,, il fine da perseguire, l'oggetto dell' affidamento e le clausole
essenziali sono state esposte nella premessa;

5. di dare, altresi, atto che I'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 assumera, gli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti’‘commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

6. didare atto che ai sensi dell'art. 32 commi 14 del D. Lgs n 50/2016 e s.m.i, per gli affidamenti di
importo non superiore a € 40.000 il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

7. diprenotare I'impegno di spesa, per l'incarico di cui sopra per un importo di€ 8.947,78, all'intervento
codice meccanografico 10.05.2 del bilancio esercizio corrente;

8. didare atto che il RUP & I'arch. Alessandro Recupero, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6
bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del
presente provvedimento.

9. ditrasmettere copia della presente al professionista incaricato per gli adempimenti di competenza
e conseguenti.

10. di dare atto che il presente provvedimento e rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Addi 10.08.2022
IL RESPONSABILE DEL'SERVIZIO TECNICO
Arch,/lyl" ssandro Recupero_
*2x\'a\ 7 ’ >

/ S PSR



